A Grande decus, ridere bonos, consetur in aula.
 Horrent vera loqui, cupiunt qui crescere in aula.
 Invidiam qui ferre nequit, discedat ab aula.
 Kyrie, qui senere, canant Eleison in aula.
 Langue virtutes, regnat scelus omne per aulam.
 Numeribus mentes hominum capiuntur in aula.
 Nugas Aura leves, & fumos vendit inanes.
 Ota quisquis honesta cupit, & sua T ante la pena est.
 Quæstus adulari & mentiri primus in aula.
 Rara avis in toto vere pius Aulicus orbe.
 Sinceris, & simplicibus, va semper in aula.
 Turpe senex & inopi, quando incolit aulicus aulam.
 Vita difficilis methodus bene dicitur aula.
 Xanthè retroibis, erit quando constantia in aula.
 Zenones fati sunt atque Trajones in aula.
 Aulicæ vitæ & morum instructionem hanc tradit Ma-
 jolus in colloquio de Aula & Aula.
 Instrue me, Domine qui sum commodus aula,
 Et placeant mores Areolane mei.
B Illam quandoquidem callere carissimam artem
 Diceris, infanti doctus ab ungue puer.
 Excute sinceram recto de pectore mentem.
 Ingenuumque tuo prodeat ore nihil.
 Indue serviles animos sibi que favore,
 Vel minimis famulis, qua potes arte, plate.
 Blandus adulator, levis assentator haberi,
 Ne pudeat, nullus sit pietatis amor.
 Nullis flagitiis, nulloque offendere fastu.
 Indignissima sex, quaque nefanda probat.
 Dissimula, simula, servi bene, sed male fide,
 Denique nulla bonus vir tibi donaspete.
 Hen, quid ais: cupit hoc sapiens ita vivere patto,
 Cui vel nuda domi redere crusta luet.

**AULICORUM VITA INQUIETA
 DIFFICILIS, LABORIOSA, FUCATA.**

• APOPTHEGATA.

C De vita Aulica ex Menandri versibus, tale elogium eruitur.
 Hæc vita gaudet improbis potissimum:
 Sed assentator omnium primas enet.
 Deinde scyphorum et proximus est honor:
 Audire enim calumnias dulce admodum.
 At tertius conceditur locus livido.
 Artes nocendi qui scit assensivissime.
 Diogenes: Calisthenem quum quispiam, audiente Dio-
 gene Cynico, beatum dixisset, quod Alexandri aulicus esset:
 At, inquit Diogenes, infelix est, qui tum prandet, ac cenat
 cum Alexandro videtur. *Bruf. lib. 1. cap. 5.*
 Dionysius, quum Polyxenus Dialecticus Dionysio dice-
 ret; Ego te convinco: nimium verbis, inquit: At ego te re
 ipsa convinco, qui tuis relictis, me meaque colas. Signifi-
 cans, illum à schola ad aulam, à philosophis ad tyrannum
 transisse: non facturum, nisi hanc vitam judicasset beatiorum.
*Plut. in Apph. Idem colacem dicitur habuisse, qui spurum
 illius lingebat. Tales passim in aulis.*
 Omulius iudicabat ad regni administrationem potius ad-
 mittendum eum, qui per se malus bonus haberet aulicos
 Damicos, quam bonum principem multos aulicos habentem
 Putans facilius unum malum à multis bonis, quam malos
 innumeros ab unico bono, à malitia ac erroribus pernicio-
 sis averti posse. *Fulg. 7. cap. 2.*
 Agrippa rerum gestarum gloria sub Octavio Augusto im-
 primis clarus, sæpe cohortabatur eos, si salvi & incolumes
 esse vellent, darent operam, ut principes liberarentur om-
 nium rerum difficultate & molestia: sed tamen eis rerum
 gloriam reservarent, nequaquam sibi. *Xiphilinus, Dionis ab-
 breviator in Augusto.*
 Constantinus Romanorum Imperator, cum Principum
 aulas ubique spadonum atque aulicorum improbitate re-
 fertes videret, eorum non tantum vehementer domitor fuit,
 sed tinea etiam atque forices palatii appellare solitus est.
Nicoph. interpres & scholiastes lib. 8. c. 14. Eccl. hist.
 Alexander Severus negabat se passurum, ut ipsius disposi-
 tiones ab aulicis venderentur: id quod fieri solet ab aliorum
 principum libertis & eunuchis. Eoque nunquam illum fe-
 llic, quod proposuerat. *Helius Lampridius in Hel. Severo.*

Idem urbem, provincias, & aulam suam purgavit boi-
 minibus non necessariis, dicens: Malum pupillum esse Im-
 peratorem, qui ex vicibus provincialium homines non
 necessarios, nec Republicæ utiles aleret. *ibid.*
 Carneades dicebat, nullam artem rectè disci à Regibus,
 præter artem equitandi: eò quod solus equus adulari nesciat,
 at excutiat ineptum fessorem. Infirmans, assentationem in
 aulis obtinere. *Georg. Rich. in Polir. c. 161.*
 Aulicus quidam injuriarum Palatinarum patientissimus,
 cum à quodam rogaretur, quomodo rarissimam rem in aula
 consecutus esset senectutem: Injuriarum, inquit, accipiendo,
 & gratias agendo. *Bruf. lib. 1. c. 5.*
 Sigismundus Imp. Reges ac principes in terris beatos esse
 ajebat, si exclusis superbis, mansuetudinis humanitatisque
 cultores in curiam adficerent. *Aeneas Sylv. lib. 2. comment.
 de rebus gestis Alphonfi.*
 Sylvester Episcop. aulicos, qui otii gratia curiam seque-
 rentur, semper in negotio futuros ajebat, nisi fe tandem vel
 cum periculo capitis inde amoverent. Innuat autem, quam
 difficulter ab aula divelli possint, qui nihil aliud quam otium
 & luxum sectantur. *En. Sylv. lib. eodem.*
 Alphonfus Rex, quum ex Sicilia navigaret, vidit aves tri-
 remem circumvolantes, & bolos à navigantibus projectos
 statim abripientes, ac volantes. Has cum amicis fecit navi-
 gantibus digito ostendisse. Per similes sunt his garris, in-
 quit, aulici aliquot mei, qui simulac concertantes benefi-
 cium à me accipiunt, statim aufugiunt. Notavit autem auli-
 corum ferè omnium mores, qui fidos servos principibus
 præstant, dum prædam, luxum, munera, &c. hiantes
 expectant: & voti compotes facti, à principum conspectu
 ad privatos fugiunt. *Panormitanus lib. 1. de rebus ab Alphon-
 fo gestis.*
 Aeneas Sylvius eos sibi aulicos plurimum sapere videri di-
 cere solebat, qui accepto aliquo beneficio, vel mediocri,
 curiæ valedicerent. Ostendunt enim animum suum exple-
 tum esse, & periculo se subtrahunt, in quod cutiales fre-
 quenter incidunt: qui veluti fies, ubi saginati sunt, in cen-
 nam domini mactantur. Cæterum, qui opes adepti magnas
 apud reges perseverant, non quidem id agunt, ut gratias
 referant, sed ut multo ditiores principum liberalitate ac mun-
 ificentia reddantur. *Aeneas Sylvius lib. 1. comment. de re-
 bus gestis Alphonfi.*
 Jactatur persona Principum ille vericulus:
 Non mihi sit servus Medicus, Propheta, Sacerdos.
 Quo infamatur, ingratos in Aulis Principum, qui moment-
 cavenda in regimine victus, aut futuros eventus prædicant
 non sequentibus recta consilia, vel denique jubent respici-
 scere, & ad Deum per penitentiam aut religionis opera se
 convertere: quomodo evenit Propheta apud Regem *Asi-
 lib. 3. Regum.*
 Unicam autem gratiam in Principum aulis dormire, suo
 dicto confirmavit Fredericus Khon Germanus: videbat assi-
 duitatem & diligentiam cuiusdam Cancellarii Imperatoris
 Majestatis, & libridens, Quis, inquit, domine Cancellarie,
 tam strenuus & assiduus es rebus aulicis componendis?
 Eadem est gratia cæcanti in medium conclave, & everren-
 ti: notans lentas aularum gratias: quòdque verus sit hic ritus-
 mus.
Kyrie, qui senere, canant dionon in aula. Gregor. Richt-
 erus.
 Ita etiam Seneca: Aularum levia sunt beneficia, præcipi-
 tes injuriæ.
 Hinc bene & doctè Thomas Morus Cancell. Angl. cum
 Episc. Roffensis ei statum & ordinem in aula gratularus esset:
 In aulam, ait, invitis veni: & in eadem non minus malè
 hæreo, quam quicumque equitandi insolens hæret in sella.
 Meminerat, ut erat lectioris magnæ, illius Luciani.
 — *Excet aula,*
 Qui volet esse pius. Virtus & summa potestas
 Non coeunt.
 Th. Staplet. in vita, cap. 7. Beyerlinck in Apophtheg. Chri-
 stianis. Milerum est, quod fratres quidam Aglicani scriptum
 reliquerunt:
 Vitam, animam, sumptus, operamque impendimus aulis
 Premia pro meritis que retribuit a paras?
 Aula deat nobis scripta nota a pappo,
 Et sine mente sonas, & sine corde manus.

AULICORUM VARIÏ CASUS.
 Macrinus sub Commodò fuit vitæ fortidæ, & prostitui-
 lum

Alum appellatus, gladiator, venator, tabellioque. Sub Seve-
 ro remotus ab officiis etiam miseris, & relegatus in Aphri-
 cam: ubi lectioris operam dedit, & declamavit, ut infamiam
 damnationis tegeter. Sub Antonio verò advocatus sicuti fa-
 ctus, patrocinante sibi Fesfo liberto, inde præfectus præ-
 torii, ablegatus collega, Antonium Caracallam Imperato-
 rem suum dolo interimi curavit, & sic imperium invavit.
Cyprian.
 Ablabius humili genere ortus, ad dignitatem prætorio
 præfecti sub Constantino Magno evectus, tanquam pila
 quædam & ludus fortunæ, plus Imperatore posse visus est.
 At mortuo Constantino, Cæsar Constantius imperium ade-
 ptus, ac sortem cuique fratrum suam partitus, obtinuit quic-
 quid ab Illyrico ad Nisibim usque extenditur: mox Ablabium
 imperio exiit, alioque administratores surrogavit. Ille
 apud extructam sibi olim in Bithynia villam, locum regali
 otio & cessu dicitur, substitit, cunctis admirantibus,
 quod imperare nollet. Paulo post percussoribus non paucos
 submisit, iussis primis literas reddere, qui in genua pro-
 cumbens (qui mos apud Romanos inolevit in salutando Im-
 peratore) honorarias illi in manum dederat literas. Ille ma-
 gno fastu receptis tabulis, metu solutus omni, purpuram ad-
 venas poposcit. At illi nihil se amplius in mandatis habere
 profecti, pro foribus stare, quibus tradenda purpura: cura
 incumberet, dixerunt: quos ille insolentem atque elato animo
 consensit accessit iussit. At hi injecta manu virum adorti,
 pro stola purpurea necem illi purpuream obtulerunt, fru-
 stratim disiecto, in modum pedicis, qua publico in epulo
 conciditur. *Eunap. in Eusebio.*
 Theodosius Magnus Rufinum multis honoribus exulit
 in primis verò cum Arcadio Augusto filio insequentem
 annum consulens declaravit, licet Promoti magistri militiæ
 clariss. nece vulgo infamem: quem iussit Theodosii in Thra-
 ciam contendente, per barbaros quosdam in insidiis con-
 stitutos dicebat interficere. Qua impunitate elatus, postea
 consulari, Taziano præfecto prætorii, & Proculo præfecto
 urbis judicium intulit, atque illi prædicturam, huic vitam
 iudicium sententias abstulit. *Sigon. lib. 6. Imp. Occid.*
 Eutropius eunuchus, Arcadii Imp. cubiculari præpositus, &
 consilii designatus, potentia extraordinaria nixus, homo pa-
 ganus, duo gravissima flagitia perpetravit. Primum, quòd
 in contumeliam Ecclesiæ edictum ab Arcadio extorsit, ut si
 quis ad Ecclesiam confugeret, ab altari abreptus pœnas gra-
 viores perolveret: quæ lex à Joanne Chrysolomo Constian-
 tinopolitano Episcopo, ingenti animi magnitudine impro-
 bata est. Deinde, quòd in Eudoxiam Augustam sese con-
 tumeliosus gessit. Itaque cum properet ad pœnam ab Ar-
 cadio quaeretur, impunitatis causa ad templum se contulit,
 & contra legem à se promulgatam aram supplex ample-
 xus est. Quam rem ubi Joannes vidit, consensu ambone,
 orate instituit, neque tantum facinus inultum patiendum
 esse, disserta admodum oratione contendit. Itaque Eutro-
 pius honore consulari spoliatus est, nomine ejus ex Fa-
 stis exempto, statuae & simulacra ejus omnia abolita, &
 in Cyprium deportatus: mox graviorum quoque criminum
 reus compertus, capite pœnas dedit. *Sigonius lib. 10.
 Imp. Occid.*
 Petrus Vinea Campanus, obscuro natus loco, sed doctri-
 na atque eloquentia, quantum ætas illa tulit, insignis, Federi-
 ci II. Imp. arcanorum omnium princeps ac moderator.
D Cæterum per invidiam, quæ in aula & oritur, & nutrimen-
 ta habet, atque virtutis perpetua est infestatrix, in suspicio-
 nem adductus, tanquam cum Pontifice Alexandro III. sen-
 turet (quo cum Fredericus bellum gerebat) luminibus est
 privatus. Cujus rei impatientis, atque ob id in furorem con-
 verius, ad Sanctum Miniatum, quod Etruriæ oppidum est,
 sibi ipsi mortem conscivit. *Fulg. lib. 6. c. 11.*
 Engerranus Marinus, aulicorum intimus apud Philippum
 Pulchrum Francorum regem, maximas sibi opes gratia &
 obsequio comparaverat, opibus auctoritatem tantam, ut
 ejus nutus non ceteri modo, sed & rex ipse in bellis susci-
 piendis & sciendicis videretur observare. Mortuo Phil-
 ippo, sub Ludovico Hutino peculatus reus actus, & Caroli
 Valenti Comitiss, regis patrii, insidias circumventus, in
 cruce actus est. *Aemil. lib. 3. & Fulg. lib. 6. c. 11.* qui Enguerram
 Marignanum vocat.
 Jacobus Cor Bituricensis, qui apud Carolum VII. Gallo-
 rum regem summa queque ob fidem & potentiam poterat,
 tandem criminis suspitione, quasi Agnetem Formosam re-
 gis concubinam veneno è medio sululisset, indicta causa

condemnatus, in exilium abijt. *Claudius Sesselinus in hist. E-
 Ludovici XI.*
 Alvarus de Luna, Aragonensis (putius, cum Joanni regi
 Aragoniæ adeò se infuisset, ut unus omnium regni regil-
 que potens videretur, Joannemque Navarræ regem & Hen-
 ricum magistrum militiæ sancti Jacobi, regnum gubernare
 conatos, armis deturbasset, postea tamen adveniente regi-
 na, è curia pulsus, aliquandiu privatus vixit. Dum autem
 pristinam dignitatem recuperare conatur, Regi clam sua-
 det, uti per speciem veneracionis in saltus propinquos egre-
 diatur, se illum potenti manu erepturum. Rex cum paucis
 egressus, parum custoditus nam Alvari jam penè nomen ex-
 tinctum erat) ad insidiarum locum pervenit. Hic Alvarus
 inter lectos exultans milites, liberum regem salvere dixit;
 eumque secum abduxit. Qua re vulgata, confestim mira in-
 clinatio regni facta est, & iterum ad Alvarum regni guber-
 natio devoluta. Nec diu post cum Joanne atque Henrico,
 atroci prælio commisso, victoria penes Alvarum fuit. Hen-
 ricus ex vulnere manus, quod in ea pugna receperat, mor-
 tem objit. Magistratum ejus Alvarus obtinuit, & aliquan-
 diu post Regis patitur & regni moderatur est habitus. **F**
 extremum cum nobilem quandam justa Regis parum sibi
 grata nunciante è senectus præcipitasset, captus & securi
 percussus est. *Aeneas Sylv. lib. 47. Europe. & Fulg. lib. 6.
 c. 11. & Sab. lib. 7. c. 8.*
 Jagello natu maximus Olgerdi Lituaniz ducis, paterno
 principatu potitus est. Erat apud eum gratiosus in primis
 Violdio quispiam, rusticana & obscuro sortis homo, calli-
 dus & impiger qui cum primùm in pristino apud Olgerdum
 se exercuisset, & industriam suam probasset principi, cu-
 bicularius, ac deinde pocillator factus est, fuitque in intimi-
 cum Olgerdi, quoad i vixit, Jagello insuper foretorem suam
 in matrimonium ei collocavit. Quæ res non leviter Keistu-
 tum patrum ejus offendit, Violdio ab eo sibi metuens, cri-
 minari Keistutum apud Jagellonem instituit: eoque concen-
 silius suis juvenem per Jagellonem, ut is clam sedes cum Cruciferis
 Prussienibus advenit patrum iniret. Keistutus Vilnam
 cum summo principatu Jagelloni adem, Violdionem in
 cruce egit. Tandem Jagello Keistutum & Vitoudum filium
 ejus per speciem colloquio evocatos cepit: Keistutum
 in carcere necavit: Vitoudus verò Vilnæ in custodia diutius **G**
 aservatus, uxoris dolo liberatus est. Nam ea cum liberam
 haberet committendi ad virum potestatem, nocte quadam
 commutato cum una de duabus pedisequibus habita, veste
 muliebri indutum eduxit. Emilius in Maloviam ad Joan-
 nem ducem affinem suum, atque inde in Prussiam ad Cru-
 ciferos confugit. Jagello, dominatu pacato potitus, He-
 duigim Ludovici Ungariæ regis uxorem duxit, Baptisma
 regnum Poloniæ, & Uladislai nomen suscepit. *Cromerus
 lib. 14.*
 Cichus Symoneta, honestis natalibus ortus, in Calabria,
 Francisci Stortiz Mediolanensis ducis, & post eum Galeacii
 filii consiliatorum in moderando imperio particeps, ob fidem
 egregiam, & opibus & honoribus plurimum auctus, quem
 locum apud Stortianos principes patrem ac filium habue-
 rat, incolentem etiam apud filii conjugem, illi que filium
 tuebatur: eumque diutius obtinuisse, nisi fortuna invidis-
 set. Eum enim, cum scopolium, inter Galeacii fratres ac con-
 jugem objecit: & quia Cichus, ut vidua ducis ac pupilli fa-
 luti consuleret, Galeacii tres fratres, cum Roberto Sanse-
 verino, quorum magnitudo animalique jam formidolosus **H**
 esse cœperat, in exilium egerat: Ludovicus ac Robertus,
 armis in patriam reversi, cum res suas cum Galeacii conju-
 ge composuissent, in Cichum, femina duce permittere,
 sevirunt, directa domo, populatis possessionibus, filii per
 orbem tetraurum sparsis: ipsum demum post gravia tormenta,
 senio jam confectum, neque de dominis quos habuerat,
 neque de populis aliqua in parte malè merentem, in Tici-
 nensibus arce secuti perculserunt. *Fulg. lib. 6. c. 11. & Sabell.
 lib. 7. cap. 8.*
 Otho Crondorfet obscuro loco natus, apud Rudolphum
 palatinum Rheni eò dignitatis & gratiæ pervenerat, ut ad vi-
 cariam operam maximum secundum principem honorem
 eveheretur. Qua auctoritate fretus, petulantius apud fi-
 lium de matre locutus, discordiam inter eos excitare cœpit.
 Hanc ob causam utrumque in sepulchrum habens, oculos & lin-
 guam procacem amisit. *Aventin. lib. 2. Annal. Bojorum.*